
DIREZIONE GENERALEDIREZIONE GENERALE

AREA GAREAREA GARE

Verbale Rep. nVerbale Rep. n. . 9090  del   del 18/11/202218/11/2022

Procedura negoziata art.1 comma 2 Legge  n.120/2020 –"Interventi Stradali" con risorse FSC 2014/2020 –
D.G.R. n. 70 del 30/01.2020 -Progettazione esecutiva e realizzazione degli interventi di manutenzione straor-
dinaria sulle strade comunali e provinciali poste in adiacenza e/o in interconnessione con l'autostrada del me-
diterraneo (ex Salerno - Reggio C.) Area Pollino - LOTTO E. - S.P. N. 34 "Pedali Viggianello" dal km
0+000 al km 8+400 - CUP H17H20000440001 CIG 9465817F49 Riferimento gara telematica G00193. P  rima  
seduta pubblica di gara.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì 18 del mese di NOVEMBRE, alle ore 09:30 in sala aperta al pubblico, presso
l’AREA GARE dell’Ente suintestato, situata al piano terzo dello stabile sito in Piazza Mario Pagano n. 1-
Potenza, alla presenza di:

• Dr.ssa Valentina DEL GROSSO, Presidente del seggio di gara;

• Dr.ssa Carmelina IMBRENDA,  componente del seggio di gara;

• Sig.ra Enza Santalucia, componente del seggio di gara;

• Sig.ra Daniela De Carlo, componente del seggio di gara;

• Sig.ra LoredanaLagrutta, segretario verbalizzante del seggio di gara;

• Sig.  Giovanni Zuccarella testimone,  incaricato dal dirigente del Settore 6 Viabilità e Trasporti Ing.

Antonio MANCUSI;

in seduta aperta ai soli operatori economici che hanno presentato offerta.

Il Presidente, dato atto che è stata prodotta da parte dello stesso e degli altri componenti del seggio di gara la
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, dichiara  la regolare
composizione del seggio e la conseguenza apertura dei lavori.

PREMESSO CHE

• con Determinazione Dirigenziale n. 2135 del 14/10/2022  dell’Ufficio Viabilità e Trasporti , con cui è

stato approvato il  progetto dei lavori di Progettazione esecutiva e realizzazione degli  interventi  di

manutenzione  straordinaria  sulle  strade  comunali  e  provinciali  poste  in  adiacenza  e/o  in

interconnessione con l'autostrada del mediterraneo (ex Salerno - Reggio C.) Area Pollino - LOTTO

E. - S.P. N. 34 "Pedali Viggianello" dal km 0+000 al km 8+400  di € 1.100.000,00 di cui 775.198,22

Verbale di gara telematica- I seduta

1/7

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0041135/2022 - I - 18/11/2022 12:01:16



per lavori comprensivi di € 14.251,45 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta oltre ad  €

324.801,78 per somme a disposizione, disponendo al contempo di procedere alla scelta del contraente

mediante l’indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art.1,comma 2 lett.b) della L. n.120/2020,

previa  consultazione ove  disponibili  di  almeno  20  operatori  economici  da individuarsi,  mediante

sorteggio  tra  gli  operatori  economici  iscritti  all’Albo  Lavori  della  Provincia  di  Potenza  per

l’affidamento dell’attività di esecuzione di lavori di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 del

d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ,  approvato con determinazione n.843 del 5.05.2022 di questo Ente.

• con la nota n.  36328 del 14/10/2022, il RUP trasmetteva a questo Ufficio il progetto esecutivo,  la

determinazione dirigenziale a contrarre e gli elaborati progettuali e tecnico-amministrativo, per l’avvio

della procedura.

• in  data  28/10/2022  è  stato  effettuato,  in  automatico  ed  in  maniera  del  tutto  casuale  tramite  la

piattaforma Appalti&Contratti, il sorteggio  tra gli Operatori economici iscritti all’Albo Lavori per la

categoria  prevalente  delle  opere  a  base  di  gara,  dal  quale  si  evince  l’elenco  dei  n.  20 operatori

economici da invitare alla procedura di gara in oggetto;

• in  esecuzione  della  Determinazione  Dirigenziale  n.2267 del  27/10/2022 di  questo Ufficio  è  stata

predisposta, lettera di invito alla procedura negoziata da espletare, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n.

50/2016  e  ss.mm.ii.,  attraverso  il  Portale  della  Piattaforma  di  E-Procurement  della  Provincia  di

Potenza,  inviata  tramite  la  Piattaforma  predetta,  in  data  28/10/2022 con comunicazione  prot.  n.

38479, alle sotto elencate imprese sorteggiate:

N.

d'ordine

software

Ragione Sociale Partita IVA Indirizzo Comune CAP Provincia

1 2 C COSTRUZIONI
SRL

01643430760 STRADA 
STATALE 94, 
n. 73

PICERNO 85050 Potenza

2 CGM SRL 
UNIPERSONALE

01732740764 VIA DELLE 
MAGNOLIE, 
n. 1

ATELLA 85020 Potenza

3 CO.GE.CI.S. S.R.L. 00623660776 Via della 
Croce, n. 6

Matera 75100 Matera

4 CO. GEO APPALTI 
S.R.L. 
UNIPERSONALE

01911990768 CONTRADA 
SANTA 
MARIA, n. 161

LAURIA 85044 Potenza

5 CO.GE.PA. S.R.L. 02021900762 Via Varsavia, n.
7

Potenza 85100 Potenza

6 DALMAR OPERE 
GENERALI SRL

01159660776 VIA 
GIOLITTI, n. 
19

PISTICCI 75015 Matera

7 EDIL CARONE di 
Giovanni Carone & 

01048910762 via A. Moro, n.
43

Corleto 
Perticara

85012 Potenza

Verbale di gara telematica- I seduta

2/7

Pagina 2 - p_pz_0041135/2022



C. snc

8 GA.RIV srl 02088180761 VIA G. 
ROSSINI, n. 
10

RIONERO IN
VULTURE

85028 Potenza

9 GEO GREEN 
S.R.L.

02058320769 Piazza delle 
Terme, n. 15

BELLA 85051 Potenza

10 GUARINO 
COSTRUZIONI 
SRL

01627580762 CORSO 
VITTORIO 
EMANUELE, 
n. 70

Fardella 85030 Potenza

11 ITALCANTIERI 
SRL

03565230616 VIA 
CARDINALE 
VERDE, n. 79

SANT'ANTIM
O

80029 Napoli

12 MIC.A. S.R.L. 05372490721 VIA SAN 
GIROLAMO, 
n. 41/B

BARI 70132 Bari

13 MI.CO.SRL. 01418060859 VIA 
LEONARDO 
DA VINCI, n. 
57

MUSSOMELI 93014 Caltanissetta

14 Nicola DI NOIA 00768910762 VIA ZONA 
PIP LOTTI 
12/13, n. SNC

SANT'ARCA
NGELO

85037 Potenza

15 PAPALEO GEOM. 
VINCENZO 
GAETANO - S.R.L.

01669090761 Contrada 
Monte Galdo, 
n. 41

LAURIA 85044 Potenza

16 PROGECO 
COSTRUZIONI 
GENERALI S.R.L.

02020790438 VIA ALDO 
MORO, n. 6

MUCCIA 62034 Macerata

17 RO.MAL.COS. 01117840767 Via Guglielmo 
Melisurgo, n. 4

Napoli 80133 Napoli

18 TAGLIENTE 
COSTRUZIONI 
SRL

01026120772 Via G. B. Pirelli
Zona Ind.le la 
Martella, n. snc

MATERA 75100 Matera

19 TOLVE - S.R.L. 01249560762 Corso 
Garibaldi, n. 56

Brindisi 
Montagna

85010 Potenza

20 ZACCARIELLO 
VINCENZO

02288380617 VIA 
CATANIA, n. 
32

CASAL DI 
PRINCIPE

81033 Caserta

Verbale di gara telematica- I seduta

3/7

Pagina 3 - p_pz_0041135/2022



• entro le  ore 12:00 del  17/11/2022,   termine stabilito  dalla  lettera  di  invito,  sono state  acquisite  dalla
Piattaforma telematica, le offerte degli operatori economici sotto indicati:

N.
plico

Ragione Sociale C.F./P.IVA Data presentazione
offerta

N. protocollo

1 Nicola DI NOIA 00768910762 14.11.2022 40344

2 CGM SRL UNIPERSONALE 01732740764 14.11.2022 40345

3 MI.CO.SRL. 01418060859 15.11.2022 40558

4 CO. GEO APPALTI S.R.L. 
UNIPERSONALE

01911990768 16.11.2022 40731

5 2 C COSTRUZIONI SRL 01643430760 16.11.2022 40819

6 ITALCANTIERI SRL 03565230616 16.11.2022 40820

7 TAGLIENTE COSTRUZIONI SRL 01026120772 16.11.2022 40823

8 GA.RIV srl 02088180761 16.11.2022 40825

9 PAPALEO GEOM. VINCENZO 
GAETANO - S.R.L.

01669090761 17.11.2022 40861

10 DALMAR OPERE GENERALI SRL 01159660776 17.11.2022 40889

TUTTO CIO’ PREMESSO

il Presidente del seggio di gara

• PROCEDE all’apertura della seduta attraverso la Piattaforma; simultaneamente i componenti del seggio di
gara e il segretario verbalizzante, accedono, ciascuno dalla propria postazione e con le proprie credenziali,
sulla Piattaforma;

• PROCEDE all’apertura  della  Busta  telematica  amministrativa  di  ciascun  operatore  economico  che  ha
prodotto  offerta,  secondo  l’ordine  indicato  dal  sistema,  ed  all’esame  della  documentazione  in  essa
contenuta, con le seguenti risultanze:

PLICO  n.  1  Nicola  DI  NOIA:  la  documentazione  contenuta  nella  busta  telematica  amministrativa  è
conforme a quanto richiesto nelle lettera d'invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSO;

PLICO  n.  2  CGM  SRL  UNIPERSONALE:  la  documentazione  contenuta  nella  busta  telematica
amministrativa è conforme a quanto richiesto nelle lettera d'invito, pertanto il concorrente viene dichiarato
AMMESSO;

PLICO n. 3 MI.CO.SRL.: la documentazione contenuta nella busta telematica amministrativa è conforme a
quanto richiesto nelle lettera d'invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSO;

PLICO n. 4 CO. GEO APPALTI S.R.L. UNIPERSONALE:  la documentazione contenuta nella busta
telematica amministrativa è conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene
dichiarato AMMESSOAMMESSO;  

Verbale di gara telematica- I seduta

4/7

Pagina 4 - p_pz_0041135/2022



PLICO n. 5 2 C COSTRUZIONI SRL: la documentazione contenuta nella busta telematica amministrativa
è conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  

PLICO n. 6 ITALCANTIERI SRL:la documentazione contenuta nella busta telematica amministrativa è
conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  

PLICO n. 7 TAGLIENTE COSTRUZIONI SRL:  la documentazione contenuta nella busta telematica
amministrativa è conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato
AMMESSOAMMESSO;  

PLICO n. 8 GA.RIV srl:  la documentazione contenuta nella busta telematica amministrativa è conforme a
quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  

PLICO n. 9 PAPALEO GEOM. VINCENZO GAETANO - S.R.L.: la documentazione contenuta nella
busta telematica amministrativa è conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il concorrente
viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  

PLICO n. 10 DALMAR OPERE GENERALI SRL:  la documentazione contenuta nella busta telematica
amministrativa è conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato
AMMESSOAMMESSO;  

Il Presidente, quindi, dà corso all’apertura della busta telematica “offerta economica” di ciascun operatore
economico ammesso (n.10), secondo l’ordine indicato dal sistema, come segue:

N. plico Ragione Sociale RIBASSI %

1 Nicola DI NOIA 25,377 

2 CGM SRL UNIPERSONALE 24,1 

3 MI.CO.SRL. 28,986 

4 CO. GEO APPALTI S.R.L. UNIPERSONALE 25,411 

5 2 C COSTRUZIONI SRL 25,867 

6 ITALCANTIERI SRL 29,471 

7 TAGLIENTE COSTRUZIONI SRL 23,481 

8 GA.RIV srl 22,757 

9 PAPALEO GEOM. VINCENZO GAETANO - S.R.L. 23,342 

10 DALMAR OPERE GENERALI SRL 30,179 

Ultimate le operazioni di apertura delle offerte economiche (n.10) viene formata la seguente graduatoria sulla
base del ribasso percentuale offerto:

N. plico Ragione Sociale RIBASSI %

8 GA.RIV srl 22,757 

9 PAPALEO GEOM. VINCENZO GAETANO - S.R.L. 23,342 

7 TAGLIENTE COSTRUZIONI SRL 23,481 

2 CGM SRL UNIPERSONALE 24,1 

1 Nicola DI NOIA 25,377 

Verbale di gara telematica- I seduta

5/7

Pagina 5 - p_pz_0041135/2022



4 CO. GEO APPALTI S.R.L. UNIPERSONALE 25,411 

5 2 C COSTRUZIONI SRL 25,867 

3 MI.CO.SRL. 28,986 

6 ITALCANTIERI SRL 29,471 

10 DALMAR OPERE GENERALI SRL 30,179 

Essendo state ammesse offerte in numero inferiore a 15 ma superiore o pari a 5, si procede alla verifica
del calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97, comma 2 bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm e ii.;

Al fine del calcolo delle ali di esclusione si dà atto che il DIECIDIECI per CENTO, arrotondato all’unità superiore, è
pari a  UNO, di conseguenza si procede ad escludere dal calcolo  UNA offerta di maggiore ribasso pari e
superiore a  30,179  %  e UNA offerta di minor ribasso pari e inferiore a 22,757  %.

OFFERTE DI MAGGIOR RIBASSO:

N.
Plic

o
RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

10 DALMAR OPERE GENERALI SRL 30,179 

OFFERTE DI MINOR RIBASSO:

N.
Plic

o
RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

8 GA.RIV srl 22,757 

Procede al calcolo della media aritmetica dei ribassi di tutte le offerte ammesse, a tal fine mantenendo escluse
le ali di maggiore e di minore ribasso come individuate in precedenza, che risulta pari a 25,754   %.
Si procede, a seguire,  al calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta
media  aritmetica dei  ribassi,  a  tal  fine  mantenendo escluse  le  ali  di  maggiore  e  di  minore  ribasso come
individuate in precedenza. Lo scarto medio aritmetico risulta pari a 2,354   %.
Si procede inoltre al calcolo del rapporto tra lo scarto medio aritmetico  e la media aritmetica di cui sopra che
risulta pari a 0,091403277  .

Poichè il rapporto è inferiore a 0,15 si da atto che la soglia di anomalia è pari al valore della media aritmetica
dei ribassi percentuali delle offerte ammesse di cui sopra incrementata del 20 per cento della medesima media
aritmetica; pertanto la soglia di anomalia risulta pari a   30,905 % [ 25,754  + ( 25,754 /100)*20].

Ultimate le operazioni di verifica dell’anomalia, viene formata la seguente graduatoria sulla base del ribasso
percentuale offerto:

N.
Plic

o
RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

10 DALMAR OPERE GENERALI SRL 30,179 

6 ITALCANTIERI SRL 29,471 

Verbale di gara telematica- I seduta

6/7

Pagina 6 - p_pz_0041135/2022



Il  Presidente,  constatato  che  la  migliore  offerta  valida  è  quella  prodotta  dal  concorrente Plico n. 10
DALMAR OPERE GENERALI SRL  con sede legale in Via Giolitti, n. 19 -75015 Pisticci  (MT) /
P.IVA 01159660776, con il ribasso del 30,179  % (diconsi trenta-virgola-centosettantanove-percento), per il
prezzo netto di € 531.300,64 oltre € 14.251,45  non soggetti a ribasso in quanto oneri per la sicurezza, il tutto
per un importo contrattuale al netto del ribasso di  €  545.552,09;  preso atto che il costo della manodopera
indicato  nell’offerta  è   inferiore,  ma  comunque nel  limite  del  10%, a  quello  previsto  dagli  elaborati
progettuali a base di gara, propone, ai sensi di quanto disposto dalla lettera di invito, l’aggiudicazione dei
lavori oggetto della presente procedura in favore del predetto concorrente.
L’aggiudicazione  è  subordinata  all’approvazione  degli  atti  di  gara  da  parte  del  Responsabile  del  servizio
interessato e diverrà efficace in seguito al positivo esito della verifica sul possesso da parte del concorrente dei
requisiti dichiarati in sede di gara.

Il presente verbale redatto in unico originale, letto e sottoscritto, viene chiuso alle ore 11:30.
Del ché è  verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to Dott.ssa Valentina  Del Grosso

I   COMPONENTI   
f.to Dott.ssa Carmelina Imbrenda

f.to Sig.ra Enza Santalucia

f.to Sig.ra Daniela De Carlo

      Il Testimone
f.to   Sig. Giovanni Zuccarella

  
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

f.to Sig.ra Loredana Lagrutta

Verbale di gara telematica- I seduta

7/7

Pagina 7 - p_pz_0041135/2022


